
I naše nová odrůda LG Aikido 
disponuje řadou výborných 
vlastností, je to velmi vyváže-
ný, harmonický mix výborného 
zdravotního stavu, výborné po-

travinářské kvality, odolnosti 
proti poléhání a  špičkového vý-
nosového potenciálu. Bez větší 
nadsázky je to opravdu nová ces-
ta, nová energie pro dosahování 
maximálních výnosů potravinář-
ské pšenice. 

Osinatka se špičkovým 
výnosem

LG Aikido je nová raná (o den 
ranější než Bohemia) osinatá po-
travinářská pšenice s velmi vyso-
kým výnosem a  vynikajícím 
zdravotním stavem celé rostliny. 
Důkazem jsou špičkové výnosy 
bez ošetření fungicidy a  regulá-
torem růstu v  registračních 

zkouškách ÚKZÚZ i  v  ŠOS 
ÚKSÚP SR. Zdravotní stav rost-
lin je podpořený rezistencí proti 
pravému stéblolamu (gen Pch1) 
a zároveň rezistencí proti larvám 

plodomorky plevové (gen Sm1). 
Předností je také odolnost proti 
poléhání (8,5 b.). Odrůda je 
vhodná i do teplejších a sušších 
oblastí.

Výborná potravinářská 
kvalita 

LG Aikido disponuje velmi 
dobrou potravinářskou kvalitou 
jak v  základních mlynářských 
parametrech, tak i v těch pekař-
ských. Předností je vysoká OH, 
velmi vysoké pádové číslo, velmi 
dobrý obsah NL i lepku a vysoká 
sedimentační hodnota stanove-
ná Zelenyho testem. Dvouletý 
průměr hodnot 2022 a  2023 ve 

zkouškách ÚKZÚZ ukazuje ta-
bulka. Na Slovensku dosáhla 
odrůda v loňském roce dokonce 
kvality 7,7 b., tedy A+. 

LG Aikido je zdravá 
a nepoléhá

LG Aikido je raná osinatá od-
růda se špičkovým zdravotním 
stavem listové plochy i  klasů. 
Vyniká odolností proti padlí 
travnímu, rzi pšeničné i rzi ple-
vové (nejlépe hodnocená odrů-
da po dvou letech zkoušek 
ÚKZÚZ). Spojuje v  sobě rezis-
tenci proti pravému stéblolamu 
díky genu Pch1 a zároveň rezis-
tenci proti larvám plodomorky 
plevové díky genu Sm1. Před-
ností odrůdy je také krátké 
stéblo (asi 85 cm) a  vysoká 
odolnost proti poléhání hodno-
cená nad 8 b. Jedná se o klaso-
vou až kompenzační odrůdu, 
která středně odnožuje a dosa-

huje 550–650  klasů na m2. Zi-
muvzdornost je na střední úrov-
ni. Velkou předností je velmi vy-
soký výnosový potenciál.

Ošetření morforegulátorem vět-
šinou dostačuje aplikovat v střed-
ní či nižší dávce. Fungicidy stačí 
aplikovat na základě signalizace, 
nebo pěstovat jen s aplikací jedno-
ho fungicidu. 

Shrnutí na závěr – zdraví 
a síla v každém klasu

Nová osinatá odrůda LG Aiki-
do je raná a disponuje velmi vy-
sokým výnosovým potenciálem, 
velmi dobrou potravinářskou 
kvalitou, špičkovým zdravotním 
stavem (rezistence Pch1 i  Sm1) 
a odolností proti poléhání. Letos 
na podzim bude dostupné osivo 
ve stupni E do množení. 

Ing. Stanislav Doležal
Limagrain Česká republika, s. r. o.

LG Aikido – nová raná osinatka
Tato nová odrůda ozimé pšenice dostala název podle japonského bojového umění aikido, které je založené na asertivitě, rozvoji jedince po fyzické 
i psychické stránce tak, aby se stal vyrovnanou osobností platnou pro ochranu všech dobrých cností společnosti. Samotný název vychází ze tří 
japonských znaků: ai – harmonie, rovnováha, ki – energie, vzduch, dó – cesta.

LG Aikido bylo možné vidět na řadě polních dnů, kde vzbudilo 
hodně pozornosti, fotografie je z Polního dne Hrubčice 13. 6. 2024
 Foto archiv firmy

 ROSTLINNÁ VÝROBA  23 Zemědělec 28/2024

inzerce

inzerce

Tab. 1 – Špičkový výnos v ŠOS ÚKSÚP SR 2023

Oblast KVO ŘVO BVO SR
Výnos % t/ha % t/ha % t/ha % t/ha
LG Aikido 116 11,05 108 10,95 111 10,13 112 10,71

Zdroj: ŠOS ÚKSÚP SR 2023, raný a středně raný sortiment, výnos v % je uvedený na průměr 
kontrolních odrůd Lorien, Dagmar, PS Jeldka

Tab. 2 – LG Aikido dosahuje potravinářské kvality A

LG Aikido OH
g/l

NL
%

ČP
s

ZT
ml

Vaznost vody 
v mouce

(%)
ÚKZÚZ ČR (2022–2023) 809 12,9 416 54 63,4
ÚKSÚP SR (2023) 789 13,3 399 43 64,2

Zdroj: Registrační zkoušky ÚKZÚZ ČR – dvouletý průměr 2022 a 2023; ŠOS ÚKSÚP SR 2023

Tab. 3 – Významné hospodářské vlastnosti odrůdy LG Aikido

Ra
no

st

O
dn

ož
iv

os
t

Pa
dl

í t
ra

vn
í n

a 
lis

tě

Ko
m

pl
ex

 li
st

ov
ýc

h 
sk

vr
ni

to
st

í

Re
z 

pš
en

ič
ná

Re
z 

pl
ev

ov
á

Fu
za

ri
óz

y 
kl

as
ů

Po
lé

há
ní

 p
ře

d 
sk

liz
ní

 

D
él

ka
 r

os
tl

in
 (c

m
)

H
TZ

 (g
)

Re
zi

st
en

ce
 p

ro
ti

 
pr

av
ém

u 
st

éb
lo

la
m

u 
(g

en
 P

ch
1)

Re
zi

st
en

ce
 p

ro
ti

 la
rv

ám
 

pl
od

om
or

ky
 p

le
vo

vé
 

(g
en

 S
m

1)

raná střední 8 6,5 8 8,5 7 8,5 80–90 43 ANO ANO
Pozn.: Stupnice 9–1, 9 = odolná, 1 = náchylná

Zdroj: Registrační zkoušky ÚKZÚZ ČR, dvouletý průměr 2022 
a 2023, raný sortiment; výnos v % je uvedený na průměrný 
výnos kontrolních odrůd Dagmar, Steffi, Pirueta a LG Absalon 
v neošetřené variantě


